İşârî Tefsir Ekolü (et-tefsîr el-iŝârî), Kur’ân’ın tefsir ekollerinden birisidir. Bu ekole mensup
olan müfessirler, Kur’ân’dan kimi âyetleri keşf veya ilham yoluyla tefsir etmektedirler.
Onlara göre yaptıkları açıklama ve tefsirler, Allah tarafından gönüllerine aktarılmaktadır. Bu
ekol içerisinde ilk eser verenin İbn ʿAṭâʾ (öl. 309/922) olduğu kabul görmektedir. Eseri
günümüze ulaşmamıştır. Bu ekolün mensupları olan müfessirler, Kur’ân âyetlerine
getirdikleri tefsir ve açıklamaların geçerli kılınması hususunda Kur’ân’a ve Hz. Peygamber’e
dayanmaktadırlar.

İşârî tefsirler –İslâm tasavvufunda da olduğu üzere– genel anlamda iki grup altında mülahaza
edilmektedir: Nazarî işârî tefsir (an-naẓarî) ve amelî işârî tefsir (el-ʿamelî). İlk gruba ait olan
müfessirler, Kur’ân âyetlerini kendi bilgi birikimleri ve felsefi görüşleri doğrultusunda
yorumlamışlardır. İbn el-ʿArabî (öl. 638/1240) bu ekolün en tanınmış temsilcisidir. Fakat
Kur’ân’ın bütün âyetlerini bu metotla tefsir eden herhangi bir eser bulunmamaktadır. Bu
ekole ait tefsirler, ilgili müfessirlerin kimi eserlerinde bazı âyetlere yaptıkları tefsir ve
açıklamalardan müteşekkildir.

Elimizde
bulunan tanınmış işârî tefsir kaynaklarından bazılarını zikretmek gerekirse; et-Tüsterî (öl.
283/986)’nin eseri Tefsîru’l-Ḳurʾân el-ʿaẓîm, es-Sülemî (öl. 412/1021)’nin eseri Tefsîru’s-
Sulemî, Ḥaḳâʾiḳ et-tefsîr, el-Kuşeyrî (öl. 465/1072)’nin eseri Tefsîru’l-Kuşeyrî: leṭâʾif el-
işârât, en-Naḫcivânî (öl. 920/1514)’nin eseri el-Fevâtiḥ el-ilâhiyye ve-l-mefâtiḥ el-ġaybiyye

ve el-Bursevî (öl. 1127/1715)’nin eseri Rûḥu l-beyân fî tefsîr el-Ḳurʾân bu hususta ilk akla
gelenlerdir.2

Kur’ân’ın beyanına göre Allah, Hz. Meryem’e hüsn-i kabul gösterdi ve onu güzel bir bitki
gibi yetiştirdi. Kur’ân Hz.

Rabbi Meryem’e hüsni kabul gösterdi; onu güzel bir bitki gibi yetiştirdi. Zekeriya’yı da onun
bakımıyla görevlendirdi. Zekeriya, onun yanına, mabede her girişinde orada bir rızık bulur ve “Ey
Meryem, bu sana nereden geliyor?” der, o da; “Bu, Allah tarafındandır. Allah, dilediğine sayısız
rızık verir”, derdi. (3/37)

et-Ṭüsterî (öl. 283/896), “Fe-teḳabbelehâ rabbuhâ bi-ḳabûlin ḥasenin – Rabbi Meryem’e
hüsn-i kabul gösterdi” ifadesinin tefsiri bağlamında, nefsin (riḳḳu n-nafs) ve dünya sevgisinin
köleliğinden (riḳḳu d-dünyâ) azat olmayı en büyük devlet olarak ifade etmektedir. Ona göre
“ve-enbetehâ nebâtan ḥasenen – Onu güzel bir bitki gibi yetiştirdi” ifadesindeki bu durum,
Hz. Meryem’in salih amel (el-ʿamel eṣ-ṣâliḥ), zikr-i ilahî (ẕikr Allâh), Allah yolunda hizmet
(ḫidmat Allâh) ve marifetullahta (maʿrifet Allâh) sabit kalması nedeniyledir.4

es-Sülemî (öl. 412/1021), İmam-ı Caʿfer’e dayanarak, “ḳâle yâ Maryemu ennâ leki hâẕâ ḳâlat
huva min ʿindi Allâhi –Ey Meryem, bu sana nereden geliyor?” der, o da: “Bu Allah
tarafındandır” ifadesininin açıklanması babında şunları söylemektedir: Allah, Hz.

Meryem’i muhafaza etmesi ve onu
yetiştirmesidir.8 es-Sülemî, İbn ʿAṭâʾ’ya dayanarak “va-enbetehâ nebâtan ḥasenen –Onu
güzel bir bitki gibi yetiştirdi” ifadesini, Allah kullarından bir kulu emirlerine itaat etmesi
(ittibâʿ el-evâmir), ibadetteki ihlası (iḫlâṣ eṭ-ṭâʿa) ve mihraba olan riâyeti (ibadetlerin
zamanında icrası hususundaki titizliği) (luzûm el-meḥârîb) nedeniyle yüksek bir makamı
lutfetti demektedir.9

el-Kuşeyrî (öl. 465/1072) ilgili âyetin tefsiri hususunda, Allah’ın Hz. Meryem’i güzel bir
şekilde kabulünü, annesinin arzuladığı ve ümit ettiği gibi Allah’ın onu yüksek bir makama
eriştirmesi olarak açıklamaktadır. İlgili âyetin tefsiri hususunda el-Kuşeyrî devamla, Allah
onu kendisine yaptığı taatlerde eşsiz kılması ([…] ḥattâ efradehâ li-ṭâʿatihi) nedeniyle güzel
bir şekilde kabul ettiğini ifade etmektedir.

Meryem’in cevap olarak söylediği “Allah, dilediğine sayısız
rızık verir” ifadesinin tefsiri bağlamında el-Kuşeyrî, Allah’ın birliğinin (kudretinin) zikri
olarak (îḍâḥun ʿan ʿayni t-tevḥîdi) değerlendirmektedir. el-Kuşeyrî devamla, Allah’ın
kullarına dilediğince rızık lütfedeceğini ve bunun da kulların itaat ve ibadetlerine bağlı
olmayacağını ifade etmektedir.17

el-Baklî (öl. 606/1209), “Fe-teḳabbelehâ rabbuhâ bi-ḳabûlin ḥasenin –Rabbi Meryem’e hüsn-
i kabul gösterdi” ifadesinin tefsiri bağlamında, Allah’ın Hz. Meryem’i kendi âyet ve
mucizelerinin nişanesinin mahalli yaptığını ve onu nübüvvet ve velâyete ait temiz ve
“halis”liğin odasında terbiye edip yetiştirdiğini ifade etmektedir.

el-Baklî, “ve-enbetehâ nebâten ḥasenen – Onu güzel bir bitki gibi yetiştirdi” ifadesinin
tefsirinde, Allah’ın Hz. Meryem’i rubuvvet ağacına (şecerat er-rubuvve) diktiğini, kudret
suyu (miyâh el-ḳudra) ile suladığını ve bundan da nübüvvet meyvesinin (ṯemerat en-
nubuvva), yani Hz. İsa’nın vücuda geldiğini zikretmektedir.19

en-Naḫcivânî (öl. 920/1514), bu âyetin tefsirinde Hz. Meryem’in, bir süredir üzerinde
bulunan ümitsizlik hâlinden sonra Allah’ın kendisine hüsn-i kabul göstermesine sevindiğini
ifade etmektedir. Müfessir, Allah’ın Hz. Meryem’i büyük bir lütuf ve ihsan içerinde terbiye

14 EL-KUŞEYRÎ: 2000, C. I, s. 145.
15 EL-KUŞEYRÎ: 2000, C.